
Beérkezett: 2020. 05. 15.
Közlésre elfogadva: 2020. 08. 15.
Copyright GERUNDIUM

ADATTÁR
GERUNDIUM – MMXX vol. XI. nr. 3–4.
DOI.org/10.29116/gerundium/2020/3–4/10

SZÖGI LÁSZLÓ
c. egyetemi tanár
MTA-ELTE Egyetemtörténeti Kutatócsoport
dr.szogi.laszlo@gmail.com

A BRESLAUI (1530–1693) 
ÉS A GÖRLITZI (1586–1685) AKADÉMIAI 

GIMNÁZIUMOK 
MAGYARORSZÁGI HALLGATÓI

Az adattár két akadémiai gimnázium magyarországi hallgatóinak listáját közli a 16. és 17. századból.  
Az adatok eddig jórészt ismeretlenek voltak, de jól kiegészítik a Magyarországról induló protestáns pereg­
rinációról meglévő ismereteket. A két intézményben megfordult peregrinusok jelentős része tanulmányait 
valamelyik németországi egyetemen folytatta, ezért az itt közölt adatok fontosak a korabeli peregrinációs 
útvonalak feltárása tekintetében. 

Kulcsszavak: peregrináció, akadémiai gimnázium, Breslau, Görlitz

Hungarian Students at the Academic High Schools of Breslau (1530–1693) and Görlitz (1586–
1685). The database presents the list of students of two Hungarian gymnasiums from the 16th and 17th 
centrury. These details have been largely unknown to date but they help to complement the information we 
have of the protestant peregrination from Hungary. A large portion of the peregrines who attended the two 
institutions continued their education at one of the universities in Germany. Therefore, the informaton 
presented here provide an important contribution and reveal some of the peregrations paths of the 16th and 
17th century.

Keywords: peregrination, gymnasium, Breslau, Görlitz

2011-ben a „Magyarországi diákok egyetemjárása az újkorban” című sorozat keretében 
publikáltam az 1526 és 1700 között németországi egyetemeken és akadémiákon járt 
hazai diákok névsorát.1 Ebben Jakó Zsigmond egy korábbi közleménye2 alapján 16 
magyarországi diák görlitzi tanulmányairól tudtam beszámolni. Szabó András Péter 

	 1	 Szögi László, Magyarországi diákok németországi egyetemeken és akadémiákon 1526–1700, Magyaror-
szági diákok egyetemjárása az újkorban 17 (Budapest: ELTE Levéltára, 2011).

	 2	 Jakó Zsigmond, Miskolci Csulyak István peregriációs albuma, Acta Historiae Litterarum Hungaricarum, 
Tomus X–XI. (Szeged, 1971), 59–72.



170 MMXX VOL. XI. NR. 3–4

egy 2014-ben megjelent recenziójában3 felhívta a figyelmemet arra, hogy a görlitzi 
protestáns és a glogaui jezsuita gimnáziumok anyakönyvei a mai Wrocławi Egyetemi 
Könyvtár kézirattárában találhatók. Az MTA ELTE Egyetemtörténeti Kutatócsoport 
ennek alapján 2015 májusában kutatást szervezett Wrocławba, ahol nem csupán a 
görlitzi, és a glogaui, hanem a breslaui akadémiai gimnázium anyakönyveit is megtalál-
tuk, és azokból a magyarországi diákokra vonatkozó adatokat összegyűjtöttük. 

Jelen közleményemben ezeket az összevont adatokat szeretném közzé tenni, hiszen 
ezek a magyar kutatók számára ismeretlenek, és a most közölt két intézmény adatai, jól 
kiegészítik majd a hazai protestáns peregrinációról meglévő ismereteinket.

Az 1742-ig a Habsburg birodalomhoz tartozó Szilézia fővárosában, Breslauban 
(Wrocław) egy korábbi latin iskola helyén 1525-ben alakult meg egy evangélikus városi 
gimnázium, amely a mellette lévő Elisabethkirche-ről elnevezve Elisabeth Gymnasium 
nevet kapta. Az alábbiakban közölt 218 magyarországi diák abszolút többsége a 17. szá-
zad második felében iratkozott be a gimnáziumba, amelynek akkor már akadémiai 
tagozata is volt. 1600 előtt mindössze hatan, 1601 és 1650 között csupán 28-an irat-
koztak be az iskolába Magyarországról. Ezzel szemben az elkövetkező közel 50 évben 
184 beiratkozást ismerünk, részben az anyakönyvből,4 részben a Régi Magyarországi 
Szerzők5 című kiadvány alapján.

A breslaui gimnázium jelentőségét az is mutatja, hogy az itteni diákok közül a 17. 
században, Wittenbergben 56-an, Lipcsében 30-an, Jénában 23-an, Thornban 12-en és 
Frankfurt /Oderben 8-an tanultak tovább.

A 17. század második felének magas magyarországi diákszámát az ún. gyászévtized 
is magyarázza. 28 diák apjánál van bejegyezve mint exulans, azaz olyan prédikátor, aki 
elmenekült Magyarországról az 1670-es évek protestáns üldözései elől. Feltehetően en-
nél magasabb is volt a számuk, de csak ennyinél jelezték.

Hozzá kell még tennünk, hogy a breslaui diákok többsége alsóbb gimnáziumi osz-
tályokba iratkozott be, hiszen még 9-10 éves gyermekek is vannak köztük. Ugyanak-
kor jelen közlésben senkit sem akartunk kihagyni, hiszen később közülük is többen 
megfordultak más egyetemeken, ezért ezek az adatok jól kiegészíthetik a peregrinációs 
útvonalukról rendelkezésre álló ismereteinket.

A diákok származási helyéről elég, ha itt annyit közlünk, hogy 143-an a Felvidék-
ről, 49-en Erdélyből érkeztek Breslauba. A nyugati határszélről pedig 13-an jutottak el  
a sziléziai városba.

	 3	 Szabó András Péter, „Magyarországi diákok egyetemjárása az újkorban – egy nélkülözhetetlen adattár 
„koraújkorász” szemmel”, Történelmi Szemle, 1. sz. (2014): 133–170.

	 4	 Archiwum Państwowe we Wrocławiu: Aufnahmebücher (Matermularie) des Maria Magdalena 
Gymnasium 1617–1688. I–II. Akten der Stadt Breslau. 82/28/0/15/5175 és 82/28/0/15/5176  
(Korábbi jelzetek: p. 141.1, p. 141.2).

	 5	 Régi Magyarországi Szerzők I. A kezdetektől 1700-ig, szerk. P. Vásárhelyi Judit (Budapest: Országos 
Széchenyi Könyvtár, 2007). [RMSz]



ADATTÁR 171

Breslau Elisabeth Gimnázium6

1
Stöckel (Stoeckel), Leonhardus, Hungarus, ev, sz: 1510. Bardfensis (Bártfa 28, Barde-
jov SK), be: 1530., univ: Wittenberg 1531–1534 [RMSz 756]

2
Dudith, Andreas, rk, sz: 1533.2.16. Buda (Buda 80 H), be: 1550., univ: Verona 1550, 
Padova 1551, Paris 1553 [RMSz 209]

3
Nostitius, Sigismundus, sz: C. Trenchiniensi (Trencsén megye 38 SK), be: 1567., 
univ: Wittenberg 1571.11.26. [RMSz 580]

4
Kassai Császár, Georgius, ref, sz: Cassouiensis (Kassa 85, Košice SK), be: 1575., univ: 
Wittenberg 1573.6.15. [RMSz 406]

5
Weigmann, Martinus, sz: Bartphensis (Bártfa 28, Bardejov SK), be: 1598., univ: Graz 
1598, Frankfurt /Oder 1600c, Wittenberg 1601.6.15. [RMSz 897]

6
Fabini, Samuel, sz: (Poprád 33, Poprad SK), be: 1600., megjegyz: A beiratkozás idő
pontja bizonytalan [RMSz 229]

7
Milner, Samuel, sz: (Besztercebánya 81, Banská Bystrica SK), be: 1615., u.év: 1617. 
[RMSz 543]

8 Burso, Nicolaus, Hungarus, sz: Sz. Benedecki (Szentbenedek?), be: 1617. G [MGW I 1]

9
Hesse, Johannes, Sz. Clementi, Hungarus, nobilis, sz: Breising (Breznóbánya? 45, 
Brezno SK), be: 1617. G [MGW I 7]

10
Crusius, Georgius, Hungarus, sz: Hungaria (Késmárk 33, Kežmarok SK), be: 1620. 
G, megjegyz: Olsnensis [MGW I 55]

11
Fabricius, Thimotheus, Hungarus, sz: Schemnicensis (Selmecbánya 92, Banská Štiav
nica SK), a: Martinus, be: 1622.9.9. G [MGW I 84]

12
Jakusith, Georgius, Liber Baro, sz: (Oroszlánkő 38, Vrsatské Podhradie SK), be: 1625., 
univ: Roma 1630.10.2. [RMSz 379]

13
Péntek, Samuel, sz: (Korpona 45, Krupina SK), be: 1628., univ: Leipzig 1628, Witten
berg 1628.5.12. [RMSz 616]

14
Fidler, Johannes, Hungarus, sz: Chremniciensis (Körmöcbánya 6, Kremnica SK), a: 
David, handelsmann, be: 1633. G [MGW I 163]

15
Noscovius, Michael, Ungarus, sz: Zepusiensis (Szepesváralja? 33, Spišské Podhradie 
SK), a: Laurentius, rector, be: 1636.6.17. G [MGW I 180]

16
Benedicti (Benedicty), Samuel, sz: (Magyarország 120), a: Johannes, be: 1642.5.10. 
G [MGW I 251]

17
Lang (Langius), Matthias 1, ev, civis, sz: 1622. Semproniensis (Sopron 93 H), a: su-
tor, be: 1642.5.28., univ: Frankfurt /O. 1643, Wittenberg 1643.7.10., e.isk: Sopron G 
[MGW I 252, RMSz 473]

	 6	 Az adattárban használt rövidítések: sz: származási hely; a: apja keresztneve, foglalkozása; be: beirat-
kozás ideje; u.év: utolsó év; univ: egyetemi tanulmányok helye, beiratkozás ideje; e.isk: előző iskola; 
megjegyz: további adat; G: gimnázium; Ph: filozófia.



172 MMXX VOL. XI. NR. 3–4

18
Puttenberger, Johannes, civis, sz: Eperiesini (Eperjes 28, Prešov SK), a: Johannes, be: 
1642.5.10. G, e.isk: Eperjes G [MGW I 251]

19
Cornerus, Georgius, civis, sz: Semproniensis (Sopron 93 H), a: Mathias, be: 1644.7.4. 
G, e.isk: Sopron G [MGW I 285]

20
Engel, Tobias, Ungarus, sz: Belensis (Bélabánya 18, Banská Belá SK), a: Martinus, dia
conus, be: 1644.12.5. G, univ: Thorn 1642.3., Leipzig 1646, Wittenberg 1647.3.16. 
[MGW I 291, RMSz 216]

21
Hase, Georgius, sz: Belensis (Szepesbéla 33, Spišská Belá SK), be: 1644.12.5. G, univ: 
Thorn 1643.4.21. [MGW I 291]

22
Hellner (Helner), Jacobus, sz: Laubiz (Leibic 33, L’ubica SK), a: Johannes, pannifex, 
be: 1644.12.5. G, univ: Thorn 1643.6.6. [MGW I 291]

23
Kasser, Johannes, sz: Semproniensis (Sopron 93 H), a: Wolfgangus, be: 1644.5.3. G, 
e.isk: Sopron G [MGW I 282]

24
Zuanna, Christophorus (Christopher), de, civis, sz: Semproniensis (Sopron 93 H), a: 
Johannes, be: 1644.7.4. G, e.isk: Sopron G [MGW I 285]

25
Zuanna, Melchior, civis, sz: Semproniensis (Sopron 93 H), a: Johannes, be: 1644.7.4. 
G, e.isk: Sopron G [MGW I 286]

26
Melchioris, Christophorus, sz: (Sopron 93 H), be: 1645., univ: Frankfurt /O. 1645, 
Wittenberg 1645.6.6. [RMSz 533]

27
Schönleben, Michael, sz: (Magyarország 120), be: 1646., univ: Königsberg 1649.4. 
[RMSz 713]

28
Pamer, Stephanus, Ungarus, civis, sz: Semproniensis (Sopron 93 H), a: Adamus, be: 
1647.6.18. G, univ: Altdorf 1651.5.1., e.isk: Sopron G [MGW I 326]

29
Klesch, Christophorus, Hungarus, ev, sz: 1632.10.16. Iglovia (Igló 33, Spišská Nová 
Ves SK), a: Christoph, cupriifaber, be: 1648.7.25. G, univ: Leipzig 1647, Wittenberg 
1647.6.5., Jena 1678, Erfurt 1691 [MGW I 342]

30
Fabricius, Paulus, Saxo, sz: Cibiniensis (Nagyszeben 88, Sibiu RO), a: pellio, be: 
1649.6.16. G, univ: Leipzig 1650, Wittenberg 1650.8.1. [MGW I 352]

31
Rauch, Matthias, sz: Sempronio (Sopron 93 H), be: 1649., univ: Altdorf 1649.6.17., 
Strassburg 1650c [RMSz 662]

32
Scheibenpoden, Johannes Erius?, sz: Cassoviensi (Kassa 85, Košice SK), a: diaconus, 
be: 1649.6.16. G [MGW I 352]

33
Franck (Frank), Andreas, ev, sz: Santo Aagatha (Szentágota 71, Agnita RO), be: 
1650.7.1. G, univ: Wittenberg 1651.9.13. [MGW I 365]

34
Olesius (Olesther), Petrus, civis, sz: Cibinio (Nagyszeben 88, Sibiu RO), a: sutor, be: 
1650.7.13. G, univ: Wittenberg 1651.8.16., e.isk: Nagyszeben [MGW I 366]

35
Christophori, Matthias, Scepusius, sz: Crompachio (Korompa 33, Krompachy SK), 
a: pastor Senior, be: 1651.6.21. G, univ: Leipzig 1654, Wittenberg 1654, e.isk: Igló G 
[MGW I 378]



ADATTÁR 173

36
Fröhlich (Frölichius), Fridericus, sz: Caesaromariana (Késmárk 33, Kežmarok SK), be: 
1651.10.4. G, e.isk: Szepes [MGW I 382]

37
Fröhlich (Frölich), Johannes 2, sz: Caesaromariana (Késmárk 33, Kežmarok SK), be: 
1651.8.10. G, e.isk: Szepes [MGW I 381]

38
Gubitz, Matthias, Hungarus, sz: Schemnicensis (Selmecbánya 92, Banská Štiavnica 
SK), a: senator, be: 1651.3.20. G, univ: Wittenberg 1653.5.28., Leipzig 1662 [MGW 
I 372]

39
Hermelius, Paulus, Scepusius, ev, sz: (Szepesbéla 33, Spišská Belá SK), a: sartor, be: 
1651.3.10. G, univ: Leipzig 1652 [MGW I 372]

40
Pastochius, Johannes, civis, sz: Gybbensis (Hybbe 21, Hybe SK), a: praefectus arcis, 
be: 1651.7.20. G, univ: Wittenberg 1652.5.5., e.isk: Kőszeg [MGW I 380]

41
Roscher, Zacharias, Hungarus, ev, sz: Schemnitziensis (Selmecbánya 92, Banská 
Štiavnica SK), a: negotiator, be: 1651.7.20. G, univ: Wittenberg 1652.3.9., Strassburg 
1655.8.6., e.isk: Modor [MGW I 380]

42
Schlandt (Schland), Johannes, Transylvanus, ev, sz: Corona (Brassó 82, Braşov RO), 
a: aurifaber, be: 1651.7.8. G, univ: Frankfurt/O. 1651, Wittenberg 1651.9.6., e.isk: 
Sopron [MGW I 380]

43
Vörös (Vörrös), Georgius, Hungarus, sz: Moderensis (Modor 27, Modra SK), a: con-
sular primanus, be: 1651.7.20. G, univ: Wittenberg 1652.3.9., e.isk: Modor [MGW 
I 380]

44
Zaskalitzki (Zaskalicky), Andreas, sz: Cubinensis (Alsókubin 3, Dolný Kubín SK), a: 
servus castellani, be: 1651.7.20. G, univ: Wittenberg 1651.10.11., e.isk: Tesin [MGW 
I 380]

45
Zember (Czember), Georgius, Hungarus, ev, sz: Novisoliensis (Besztercebánya 81, 
Banská Bystrica SK), a: faber, be: 1651.7.20. G, univ: Wittenberg 1652.10.10., e.isk: 
Kőszeg G [MGW I 380]

46
Galli, Johannes Christophorus, ev, sz: (Szentgyörgy ?), be: 1655., univ: Wittenberg 
1656.4.30. [RMSz 273]

47
Longolius, Johannes, Hungarus, sz: (Galgóc 25, Hlohovec SK), be: 1655., univ: 
Leipzig 1656-1658 [RMSz 497]

48
Hanzelius, Johannes, ev, civis, sz: Nicolai Liptoviensis (Liptószentmiklós 21, Liptovský 
Mikuláš SK), a: arcis et pagorum director, be: 1657.3.21. G, univ: Jena 1658.11.20. 
[MGW I 389]

49
Leutmann (Leutmannus), Martinus, Hungarus, sz: Teutopronensis (Németpróna 25,  
Nitrianske Pravno SK), a: faber ferrarius, be: 1657.9.4. G, univ: Wittenberg 1658.3.10., 
e.isk: Zsolna [MGW I 394]

50
Lovcsányi (Lowezanius), Georgius, civis, sz: Novisoliensisi (Besztercebánya 81, Banská 
Bystrica SK), be: 1657.11.25., univ: Wittenberg 1659.4.21, e.isk: Besztercebánya 
[MGW I 396]



174 MMXX VOL. XI. NR. 3–4

51
Schneider, Georgius, civis, sz: Semproniensis (Sopron 93 H), a: pistor, be: 1657.10.15. 
G [MGW I 395]

52
Graffius, Michael, Transylvanus, ev, sz: Bogatiensis (Szászbogács? 70, Băgaciu RO),  
a: agricola, be: 1658.11.18. G, univ: Jena 1663.2.3., e.isk: Igló [MGW I 405]

53
Krisan, Martinus, Hungarus, sz: Papradnensis (Kosárfalva 38, Papradno SK), a: agri-
cola, be: 1658.7.4. G, e.isk: Eperjes [MGW I 401]

54
Regius, Paulus, Hungarus, sz: Cibiniensis (Kisszeben 28, Sabinov SK), a: pastor Sclaviri,  
be: 1658.7.5. G, univ: Wittenberg 1659.10.5., e.isk: Bártfa [MGW I 401]

55
Schön, Casparus, ev, civis, sz: Eperiensis (Eperjes 28, Prešov SK), a: pellio, be: 
1658.8.26. G, univ: Wittenberg 1660.5.16. [MGW I 403]

56
Schtand, Johannes, sz: Noviforo oriunde (Újvásár ?), be: 1658.4.29. G, megjegyz: 
naturalis filius Mariae Scholzin. [MGW I 399]

57

Jodlovius, Christophorus, sz: Helenova mh. Cremnicio (Körmöcbánya 6, Kremnica 
SK), a: pastor in pago Palatinatus Beymociensis +, be: 1659.5.15. G, univ: Frankfurt /
Oder 1667.9.2., e.isk: Németpróna, megjegyz: Szent Helena pagus Turóc megyében. 
[MGW I 408]

58
Lang, Simon, Transylvanus, sz: Balastelkensis (Balázstelke 59, Blăjel RO), a: ruricola, 
be: 1659.9.8. Ph, e.isk: Berethalom G [MGW I 411]

59

Molnár (Molnar), Georgius, Transylvanus, sz: Cibiniensis mh Ceidino (Csejd 67, Co-
tuş RO), a: faber lignarii, be: 1659.7.1., univ: Wittenberg 1659.12.31., e.isk: Brassó, 
Nagyszeben, megjegyz: Sz-T szerint Feketehalomról származik. [MGW I 409, Sz-T 
799]

60
Paulinus, Paulus, ev, sz: Cibiniae (Kisszeben 28, Sabinov SK), be: 1659.7.1. Ph, e.isk: 
Lőcse [MGW I 409]

61
Pellionis (Pellionides), Michael (Thomas), Transylvanus, sz: Keresch mh Keresdiensis 
(Keresd 51, Criş RO), a: Thomas, ruricola, be: 1659.9.1. Ph, univ: Leipzig 1663, 
Wittenberg 1663.8.24., e.isk: Igló [MGW I 411, 418]

62
Seltenreich, Josephus, Hungarus, civis, sz: Caesareopolitanus (Késmárk 33, Kežmarok 
SK), a: senator, be: 1659.6.30. G, univ: Wittenberg 1661.7.3., e.isk: Bártfa [MGW I 
409]

63
Weichewald, Andreas, Hungarus, civis, sz: Bartphensis (Bártfa 28, Bardejov SK),  
a: sartor, be: 1659.6.30. G [MGW I 409]

64
Raphanides, Melchior, Hungarus, ev, sz: Trenchiniensis (Trencsén 38, Trenčín SK), 
a: Melchior, pastor senior Czaitae (Csaca), be: 1660.10.4. G, megjegyz: secundanus 
[MGW I 421]

65
Bineri, Hilarius Ernestus, sz: Cassoviensis (Kassa 85, Košice SK), a: Hilarius Timo
theus, pastor, be: 1661.2.24. G, megjegyz: Ex more Ungarorum in Examinas stitit, 
locum positus inter secundanus. [MGW I 424]

66
Cariß, Georgius, Hungarus, sz: Leutschovia (Lőcse 87, Levoča SK), a: Jacobus, chirur
gus, be: 1661.4.22. Ph [MGW I 426]



ADATTÁR 175

67
Müller, Georgius, Transylvanus, sz: (Boldogváros 71, Seliştat RO), a: Josephus, rusti-
cus, be: 1661.4.22. Ph, univ: Wittenberg 1665.7.4. [MGW I 426]

68
Haas (Haaß), Israel, Hungarus, ev, civis, 23 éves, sz: Belensis Zepusio (Szepesbéla 33, 
Spišská Belá SK), a: Johannes, tinctor, be: 1662.4.16. Ph [MGW I 439]

69
Steinhauser, Johannes, Transylvanus, ev, 20 éves, sz: Rhoda (Zágor 59, Zagăr RO),  
a: Jacobus, pastor, be: 1662.2.15. Ph, univ: Jena 1663.2.3., e.isk: Bártfa [MGW I 437]

70
Grosius, Paulus, ev, civis, 18 éves, sz: Casareoforensis (Késmárk 33, Kežmarok SK),  
a: Martinus, mercator, be: 1663.1.6. Ph [MGW I 448]

71
Johanni (Johannis), Thomas, Hungarus, civis, 20 éves, sz: Poprad in Cepusio (Poprád 
33, Poprad SK), be: 1663.7.5., univ: Stettin 1664, e.isk: Lőcse G [MGW I 452]

72
Rhenovius, Martinus, Hungarus, 20 éves, sz: Bartphensi (Bártfa 28, Bardejov SK),  
a: Johannes, musicus instrumentalis, be: 1663.4.19. Ph, e.isk: Bártfa [MGW I 449]

73
Titius, Andreas, Hungarus, 11 éves, sz: Posonio (Pozsony 91, Bratislava SK), a: David,  
pastor, be: 1663.9.10. G, univ: Danzig 1671.61., Leipzig 1673, Wittenberg 1674.6.17.,  
e.isk: Pozsony G [MGW I 453]

74
Zarevucius (Sarevutius), Nicolaus, Ungarus, 20 éves, sz: Neocomensis (Igló 33, Spišská  
Nová Ves SK), a: Matthaeus, pastor, be: 1663.5.20. Ph, univ: Wittenberg 1663.6.29., 
Leipzig 1663, e.isk: Kőszeg G [MGW I 451]

75
Absalon (Absolon), Daniel, sz: (Késmárk 33, Kežmarok SK), be: 1664., univ: Leipzig 
1665 [RMSz 29]

76
Schleimer (Schleimerus), Johannes, Ungarus, sz: Novosoliensis (Besztercebánya 81, 
Banská Bystrica SK), be: 1664.8.11. G, univ: Jena 1665, e.isk: Kassa G [MGW I 459]

77
Schneider, Tobias, 18 éves, sz: Schemnitzi (Selmecbánya 92, Banská Štiavnica SK),  
a: Thobias, mercator, be: 1664.2.18. [MGW I 456]

78
Braun, Johannes, Ungarus, 20 éves, sz: Caesaropoli mh. Kaisermark (Késmárk 33, 
Kežmarok SK), a: molitor, be: 1665.9.28., univ: Jena 1666.10.2. [MGW I 468]

79
Géczy (Geczy), Sigismundus, de Garamsöck, generosus, 15 éves, sz: Veteri Soliensi 
(Zólyom 45, Zvolen SK), a: Gabriel, assessor iuratus et capitaneus in praesidio Szaszin., 
be: 1665.6.16. G, megjegyz: secundanus [MGW I 466]

80
Kraloviz (Cralowitz), Georgius Wilhelmus, Hungarus, civis, 19 éves, sz: Posonio 
(Pozsony 91, Bratislava SK), a: Georgius, advocatus, be: 1666.3.10. G, univ: Witten-
berg 1668.6.27. [MGW I 470]

81
Sepsy, Samuel, 14 éves, sz: Patakino (Sárospatak 44 H), a: Andreas, pastor, be: 
1666.1.5. G, megjegyz: secundanus [MGW I 269]

82
Marcklowky (Marcklaczky), Paulus, ev, 20 éves, sz: Iglaviae (Igló 33, Spišská Nová Ves 
SK), a: pastor, be: 1667.11.1. Ph, univ: Jena 1669.10.7., e.isk: Eperjes [MGW II 8]

83
Binzi (Binzius), Samuel, Transylvanus, 24 éves, sz: (Erdély 130 RO), a: pastor, be: 
1668.2.10., univ: Königsberg 1669.5.22. [MGW II 9]



176 MMXX VOL. XI. NR. 3–4

84
Hertel (Hertelius), Johannes, Hungarus, 24 éves, sz: Millenbachio (Malompatak 33, 
Mlynica SK), a: Johannes, pastor, be: 1668.2.10., univ: Danzig 1669.5., Königsberg 
1669.8.20. [MGW II 9]

85
Pauser, Samuel, Transylvanus, 23 éves, sz: Schesburger (Segesvár 72, Sighişoara RO), 
a: pastor, be: 1668.2.20., e.isk: Nagyszeben G [MGW II 10]

86
Sartorius (Sartoris), Franciscus, Transylvanus, 20 éves, sz: Schenkino (Nagysink 71, 
Cincu RO), be: 1668.6.3., univ: Thorn 1668.7.16., e.isk: Sopron G [MGW II 12]

87
Gebelius, Martinus, Transylvanus, 24 éves, sz: (Erdély 130 RO), be: 1669.12.10., 
megjegyz: Diversis in scholis Hungariae institutus. [MGW II 24]

88
Martini, Jacobus, Ungarus, sz: Crombachio (Korompa 33, Krompachy SK), be: 
1669.6.18. G, univ: Thorn 1669.10.9. [MGW II 20]

89
Navarra, Petrus, Ungarus, 20 éves, sz: Novocomii in Zepusio (Igló 33, Spišská Nová 
Ves SK), a: redictum templi Novocomii, be: 1669.8.26., e.isk: Késmárk G [MGW II 22]

90
Roth, Christianus, Transylvanus, sz: Cibinio (Nagyszeben 88, Sibiu RO), a: pastor in 
Stolzenberg, be: 1669.4.8., e.isk: Kassa [MGW II 20]

91
Schmieds, Michael, Ungarus, civis, 21 éves, sz: Casereopoli (Késmárk 33, Kežmarok 
SK), a: colutarius?, be: 1669.8.26., e.isk: Késmárk G [MGW II 22]

92
Michaelis, Paulus, sz: (Szentandrás 21, Liptovský Ondrej SK), be: 1670., univ: Leipzig 
1675, Wittenberg 1675.6.9., Jena 1675c [RMSz 540]

93
Roth, Andreas, Transylvanus, civis, 20 éves, sz: Corona (Brassó 82, Braşov RO), a: textor,  
be: 1671.3.3., e.isk: Brassó G [MGW II 32]

94
Schnell, Johannes 3, sz: Olasz (Szepesolaszi 33, Spišské Vlachy SK), be: 1671., u.év: 
1676., univ: Jena 1679.5.15., e.isk: Eperjes [RMSz 710]

95
David, Georgius, civis, 20 éves, sz: Posoniensis (Pozsony 91, Bratislava SK), be: 
1672.8.3., megjegyz: Titius David kisérője [MGW II 44]

96
Kassai Michaelis, Georgius, ev, sz: 1640. Steinensis (Saskőváralja 6, Sašovské Podhradie 
SK), be: 1672., univ: Wittenberg 1675.5.5. [RMSz 406]

97
Titius, David, Hungarus, sz: Posonio (Pozsony 91, Bratislava SK), a: pastor, be: 1672.8.3. G,  
univ: Frankfurt /O. 1681.2.18., Giessen 1686.10.1., Padova 1695.2.9., megjegyz: Pastor  
antehac exulis. Újra: 1677.8.23. [MGW II 44, 85]

98
Hackstock, Johannes, ev, sz: (Ruszt 30, Rust A), be: 1673., univ: Wittenberg 1675.10.6.  
[RMSz 319]

99
Meltzer, Jacobus, Ungarus, 19 éves, sz: Cepusio (Szepes megye 33 SK), be: 1673.7.6., 
e.isk: Lőcse G [MGW II 49]

100
Reff?, Johannes Christophorus, Hungarus, 11 éves, sz: Cremnitium iuxta (Körmöc-
bánya 6, Kremnica SK), a: pastor, be: 1673.12.10. G, megjegyz: in Ungaria Superiori 
nunc exulans. [MGW II 52]

101
Reff?, Johannes Fridericus, Hungarus, 13 éves, sz: Cremnitium iuxta (Körmöcbánya 
6, Kremnica SK), a: pastor, be: 1673.12.10. G, megjegyz: in Ungaria Superiori nunc 
exulans. [MGW II 52]



ADATTÁR 177

102
Rhodius, Georgius, Transylvanus, 22 éves, sz: Schesburgo (Segesvár 72, Sighişoara 
RO), be: 1673.5.25. Ph, univ: Wittenberg 1673.8.5., e.isk: Eperjes G [MGW II 47]

103
Borus, Franciscus, Ungarus, nobilis, sz: Neosol (Besztercebánya 81, Banská Bystrica SK),  
a: Daniel, be: 1674.8.1., e.isk: Besztercebánya G [MGW II 58]

104
Breising, Valentinus, Transylvanus, 21 éves, sz: Corona (Brassó 82, Braşov RO), a: Chri-
stophorus, senator, be: 1674.2.19. Ph [MGW II 52]

105
Bürich, Johannes, 17 éves, sz: Caesaropolitanus (Késmárk 33, Kežmarok SK), a: secre-
tarius LB a Pommern?, be: 1674.7.3., e.isk: Késmárk G [MGW II 57]

106
Czirky, Andreas, civis, 18 éves, sz: Neusohl (Besztercebánya 81, Banská Bystrica SK), 
a: Benedictus, be: 1674.9.24. [MGW II 59]

107
Dubovski, Martinus, Hungarus, sz: (Zsolna 38, Žilina SK), be: 1674., univ: Jena 
1675c, Wittenberg 1676.9.24. [RMSz 208]

108
Dürr (Dürius), Michael, Transylvanus, 21 éves, sz: Mellimonti (Szászhermány 78, 
Hărman RO), be: 1674.2.19., univ: Wittenberg 1674.10.11. [MGW II 52]

109
Führenstein, Andreas, 15 éves, sz: Leutschovia (Lőcse 87, Levoča SK), a: Tobias, sena
tor, mercator, be: 1674.10.1. G, univ: Leipzig 1677 [MGW II 59]

110
Führenstein, Johannes, 13 éves, sz: Leutschovia (Lőcse 87, Levoča SK), a: Tobias, 
senator, mercator, be: 1674.10.1. G [MGW II 59]

111
Graff (Graffis), Jacobus, civis, 17 éves, sz: Leutschoviae (Lőcse 87, Levoča SK), be: 
1674.6.17. Ph, univ: Jena 1677.6.30. [MGW II 56]

112
Heinrich, Casparus, Hungarus, civis, 16 éves, sz: Neosolio (Besztercebánya 81, Banská 
Bystrica SK), be: 1674.3.26., e.isk: Besztercebánya G [MGW II 53]

113
Johannides, Andreas, Ungarus, 15 éves, sz: Caesaropolis (Késmárk 33, Kežmarok SK), 
a: rector scholae, be: 1674.5.23. G, univ: Thorn 1675.4.1., Königsberg 1681.6.17., 
megjegyz: Rector scholae in oppido Caesaropoli nunc exulis. [MGW II 55]

114
Magnus, Andreas, civis, 13 éves, sz: Tirna (Nagyszombat 27, Trnava SK), a: Paulus, 
mercator, be: 1674.12.10. G [MGW II 61]

115
Moltzel, Samuel, Ungarus, 11 éves, sz: Kaismarch (Késmárk 33, Kežmarok SK),  
a: mercator, be: 1674.5.17. G [MGW II 55]

116
Neubauer, Johannes, civis, 24 éves, sz: Bellobany (Bélabánya 18, Banská Belá SK),  
a: sutor, be: 1674.5.21. Ph [MGW II 55]

117
Stephani, Matthias /Matthaeus, Hungarus, 23 éves, sz: Bellobanya (Bélabánya 18, Banská  
Belá SK), be: 1674.5.21., univ: Jena 1679.5.15., e.isk: Eperjes 1670, Lőcse 1672 
[MGW II 55, RMSz 752]

118
Stürzer (Stürtzer), Martinus, Hungarus, 22 éves, sz: Neosoliensis (Besztercebánya 81, 
Banská Bystrica SK), a: officialis Camerae Regiae, be: 1674.10.18., univ: Leipzig 1679, 
Wittenberg 1679.5.13., e.isk: Sopron G [MGW II 59]

119
Tellmann, Lucas, Transylvanus, 22 éves, sz: Schaesburga (Segesvár 72, Sighişoara RO), 
be: 1674.4.26., univ: Wittenberg 1678.1.6. [MGW II 54]



178 MMXX VOL. XI. NR. 3–4

120
Visilicenus, Johannes, 12 éves, sz: Ungaria (Magyarország 120), a: pastor, be: 1674.5.22. G,  
megjegyz: Pastor in peculem oppiduli in Ungaria Superiori nunc exulis. [MGW II 55]

121
Weidz (Wuidz ?), Matthias, Hungarus, sz: Schemnitzio (Selmecbánya 92, Banská Štiavni-
ca SK), a: Matthias, metallici, be: 1674.12.5., e.isk: Besztercebánya G [MGW II 60]

122
Zacharides, Johannes, 17 éves, sz: Neosoliensis (Besztercebánya 81, Banská Bystrica SK),  
be: 1674.9.26., univ: Jena 1677.10.1–1679, megjegyz: Expastor in pago quodam Un-
gariae Superioris iuxta Neosolium nunc exulis. [MGW II 59, RMSz 913]

123
Brestovinus (Bristovinus), Casparus, 15 éves, sz: Montano Vallensis (Bányavölgy 28, 
Duplín SK), a: pastor, be: 1675.3.5. G, univ: Wittenberg 1678.9.14., megjegyz: Expas-
tor Montano Vallensis in Hungaria. [MGW II 62]

124
Dietorack, Jacobus, Ungarus, civis, sz: Modern (Modor 27, Modra SK), be: 1675.8.30. 
G [MGW II 67]

125
Hellesius, Johannes, Transylvanus, civis, 21 éves, sz: Schesburgo (Segesvár 72, Sighişo-
ara RO), be: 1675.1.21. [MGW II 61]

126
Jesky, Venceslaus, Ungarus, 8 éves, sz: (Magyarország 120), be: 1675.8.1. G, megjegyz: 
Exulis de Ungaria. [MGW II 67]

127
Kleps, Daniel Christophorus, Hungarus, 12 éves, sz: Sempronio (Sopron 93 H), a: pastor,  
be: 1675.8.10. G, megjegyz: Pastor antehac S. Georgii Hungaria [MGW II 67]

128
Lővei (Löbt?), Blasius, Hungarus, 22 éves, sz: Jaurino (Győr 84 H), a: miles in propug-
naculo, be: 1675.8.15., univ: Jena 1676.11.25., Tübingen 1678 [MGW II 67]

129
Ripser, Christophorus, ev, 11 éves, sz: Cassovia (Kassa 85, Košice SK), a: archidiaconus, 
be: 1675.5.9. G, megjegyz: Archidiaconus antehac Cassoviae nunc exulis. [MGW II 64]

130
Ripser, Georgius, Ungarus, 13 éves, sz: Caschovia (Kassa 85, Košice SK), a: archidiaco-
nus, be: 1675.7.13. G, megjegyz: Antehac archidiaconus in urbe Regali Caschovia nunc 
exulis. [MGW II 66]

131
Sextius, Andreas, 19 éves, sz: Lednecky (Lednic 38, Lednica SK), a: Petrus, incola,  
be: 1675.1.28. [MGW II 62]

132
Sextius, Johannes, 9 éves, sz: Carpona (Korpona 45, Krupina SK), a: pastor, be: 1675.1.28. G,  
megjegyz: Pastor antehac in oppido carpona nunc exulis. [MGW II 62]

133
Sextius, Michael, Ungarus, 16 éves, sz: Carpona (Korpona 45, Krupina SK), a: pastor, 
be: 1675.4.4., univ: Leipzig 1677, megjegyz: Pastor antehac Carponae in Ungaria nunc 
exulis. [MGW II 63]

134
Sternisko (Sterniscona), Paulus, Hungarus, 22 éves, sz: Rosenberga (Rózsahegy 21, Ru-
žomberok SK), be: 1675.12.5., univ: Frankfurt/O. 1676., Leipzig 1676, megjegyz: Venit 
exul ex patria. [MGW II 68]

135
Tschüetzig, Johannes, Ungarus, nobilis, 15 éves, sz: Rasug (?), be: 1675.12.5. G [MGW 
II 68]

136
Zintzius, Laurentius, Transylvanus, 22 éves, sz: Loblecensis (? RO), a: Matthaeus, incola,  
be: 1675.7.15. [MGW II 66]



ADATTÁR 179

137
Zshruckt, Thobias, Ungarus, civis, 11 éves, sz: Modern (Modor 27, Modra SK), a: Michael,  
mercator, be: 1675.7.3. G [MGW II 65]

138
Bornagi (Bornagius), Johannes, sz: (Felka 33, Vel’ká SK), be: 1676., univ: Basel 
1677.6.29., Strassburg 1678.2.12., Marburg 1679.8.9., e.isk: Eperjes 1671 [RMSz 108]

139
Burius, Johannes, ev, 9 éves, sz: Carpona (Korpona 45, Krupina SK), a: pastor, be: 
1676.7.7. G, univ: Leipzig 1689, Halle 1694.6.30., megjegyz: Antehac pastor ecclesiae 
nationis germanicae in urbe Carpona nunc exulis. [MGW II 73]

140
Carponaides, Georgius, sz: (Illava 38, Ilava SK), be: 1676., univ: Königsberg 1682.9., 
Wittenberg 1678.4.27. [RMSz 134]

141
Greb (Grebius), Michael, 22 éves, sz: Eisdorf (Izsákfalva 33, Žakovce SK), a: Marti-
nus, pastor, be: 1676.5.3., univ: Leipzig 1677, megjegyz: Pastor antehac Eisdorff juxta 
Caesaroforum nunc exulis. [MGW II 71]

142
Kraft, Martinus, Transylvanus, 24 éves, sz: Corona (Brassó 82, Braşov RO), be: 1676.9.20.  
[MGW II 74]

143
Lucae, Nicolaus, sz: (Rihnó 33, Richnava SK), be: 1676., univ: Wittenberg 1677.6.27., 
Strassburg 1678.5.30. [RMSz 500]

144
Perack, Johannes, 10 éves, sz: Olaciensis ex Cepusio (Szepesolaszi 33, Spišské Vlachy 
SK), a: pastor, be: 1676.3.9. G, megjegyz: Pastor exulis. [MGW II 70]

145
Perack, Michael, 11 éves, sz: Olaciensis ex Cepusio (Szepesolaszi 33, Spišské Vlachy SK),  
a: pastor, be: 1676.3.9. G, univ: Thorn 1682.8.20., megjegyz: Pastor exulis. [MGW 
II 70]

146
Petlansky, Johannes, sz: Sarosziensis (Sáros megye 28 SK), be: 1676., univ: Leipzig 
1679–1681 [RMSz 615]

147
Populi, Matthias, Ungarus, 22 éves, sz: Eperiensis (Eperjes 28, Prešov SK), be: 1676.1.9.,  
megjegyz: Venit ex patria. [MGW II 69]

148
Ripser, Paulus, 12 éves, sz: Cassovia (Kassa 85, Košice SK), a: archidiaconus, be: 
1676.9.24. G [MGW II 75]

149
Schimrack, Johannes, sz: (Szepesváralja 33, Spišské Podhradie SK), be: 1676., u.év: 
1677. [RMSz 707]

150
Schmegner, Melchior, sz: (Gölnicbánya 33, Gelnica SK), be: 1676., univ: Jena 1677.6.30.  
[RMSz 709]

151
Serédy (Szeredi), Martinus, sz: (Eperjes 28, Prešov SK), be: 1676., u.év: 1677. [RMSz 
727]

152
Steger, Paulus, 19 éves, sz: Oedenburg (Sopron 93 H), a: Michael, praeceptor scholas-
ticus, be: 1676.7.23., megjegyz: Venit e patria. [MGW II 73]

153
Stunizius, Paulus, Hungarus, sz: Seniziv (Szenice 25, Senica SK), be: 1676., univ: Leipzig  
1679 [RMSz 757]

154 Zaskalitzki, Johannes, sz: (Zsolna 38, Žilina SK), be: 1676. [RMSz 916]

155
Bart, Stephanus, Transylvanus, 24 éves, sz: Schesburgo (Segesvár 72, Sighişoara RO), 
be: 1677.3.15., megjegyz: Pastor in pago quodam Transylvania iuxta Schesburgem. 
[MGW II 79]



180 MMXX VOL. XI. NR. 3–4

156
Bornagi (Bornagy), Daniel, 9 éves, sz: Filca (Felka 33, Vel’ká SK), a: rector scholae, 
be: 1677.10.7. G, megjegyz: Rector scholae in oppido Cepusiensem Filca nunc exulis. 
[MGW II 86]

157
Cantoris (Cybulca), Johannes, Hungarus, sz: Cassoviensis (Kassa 85, Košice SK),  
a: pedagogus, be: 1677.6.21., u.év: 1679., univ: Jena 1679.5.15. [MGW II 83, RMSz 
131]

158
Coledanus, Zacharias, Hungarus, sz: (Puhó 38, Púchov SK), be: 1677., univ: Jena 
1680.10.11., Leipzig 1677 [RMSz 146]

159
Filkenius (Fulckenius), Zacharias, Transylvanus, civis, 22 éves, sz: Schesburga (Seges-
vár 72, Sighişoara RO), a: aurifaber, be: 1677.3.15., univ: Leipzig 1682., e.isk: Segesvár 
G [MGW II 79]

160
Fröhlich, Johannes 1, sz: (Szepesváralja 33, Spišské Podhradie SK), be: 1677., univ: 
Wittenberg 1678.6.28., e.isk: Lőcse 1670-1672 [RMSz 266]

161
Jacoberus, Leonhardus, sz: Vallensis (Bányavölgy 28, Duplín SK), be: 1677., univ: 
Wittenberg 1678.4.27. [RMSz 378]

162
Oleari (Olearius), Johannes, Transylvanus, civis, 24 éves, sz: (Segesvár 72, Sighişoara 
RO), be: 1677.3.22., univ: Leipzig 1676. [MGW II 79]

163
Sextius, Daniel, Hungarus, 8 éves, sz: Carponae (Korpona 45, Krupina SK), a: pastor, 
be: 1677.1.9. G, megjegyz: Pastor exulans. [MGW II 78]

164
Szalay, Paulus, Hungarus, sz: Saarossiensis (Sáros megye 28 SK), be: 1677., univ: Danzig 
1677.9. [RMSz 765]

165
Fabricius, Bartholomaeus, Transylvanus, 20 éves, sz: Schesburg (Segesvár 72, Sighişo-
ara RO), a: t: Laurentius Schmidt, pastor, be: 1678.6.30., univ: Leipzig 1681 [MGW 
II 92]

166
Krmann, Daniel, ev, sz: 1663.8.28. (Nagysziklás mh. Trencsén 38, Omšenie SK), be: 1678.,  
u.év: 1682., univ: Leipzig 1682, Wittenberg 1682.10.1. [RMSz 462]

167
Malberti, Andreas, sz: (Szentágota 71, Agnita RO), be: 1678., univ: Wittenberg 
1682.4.30.–1683 [RMSz 512]

168
Ripser, Samuel, Ungarus, 9 éves, sz: Caesaropolis (Késmárk 33, Kežmarok SK), 
be: 1678.10.6. G, megjegyz: Pastor quondam in Caesaropolis Ungaria nunc exulis. 
[MGW II 95]

169
Schuller (Schullerus), Johannes, Transylvanus, civis, 23 éves, sz: Czröpling (Zepling) 
(Dedrád? 56, Dedrad RO), be: 1678.6.30., e.isk: Nagyszeben G [MGW II 92]

170
Würster, Stephanus, civis, 10 éves, sz: Pressburg (Pozsony 91, Bratislava SK), a: mer-
cator, be: 1678.3.15. G [MGW II 89]

171
Zehauer?, Matthias, 22 éves, sz: Búthfalva (Bodafalu 21, Bodice SK), a: pastor,  
be: 1678.5.17., megjegyz: Pastor in Búthfalva Ungaria exulis. [MGW II 92]

172
Antoni, Georgius, Hungarus, sz: Cremnitzio (Körmöcbánya 6, Kremnica SK), be: 
1679.7.14. [MGW II 104]



ADATTÁR 181

173
Breiter, Georgius, Transylvanus, 24 éves, sz: Corona (Brassó 82, Braşov RO), a: pastor, 
be: 1679.2.27. [MGW II 98]

174
Halecius, Gregorius, 12 éves, sz: Cipusio (Szepes megye 33 SK), be: 1679.3.5. G, 
megjegyz: Exulis ex Cipusio Hungaria. [MGW II 99]

175
Hirmisch (Birmisch), Georgius, Transylvanus, civis, 22 éves, sz: Coronensis (Brassó 
82, Braşov RO), a: Bartholomeaus, sutor, be: 1679.2.27., e.isk: Brassó G [MGW II 98]

176
Hoch, Johannes, Transylvanus, 21 éves, sz: Media (Medgyes 70, Mediaş RO), a: pas-
tor, be: 1679.2.20., univ: Wittenberg 1682.3.23., e.isk: Nagyszeben G [MGW II 98]

177
Keller, Johannes, Transylvanus, 20 éves, sz: Prostovensis (Százhalom 71, Movile RO), 
a: pastor, be: 1679.2.25., univ: Wittenberg 1679.12.23., e.isk: Segesvár G [MGW II 98]

178
Kobritz, Johannes Christophorus, Ungarus, civis, 12 éves, sz: Basini (Bazin 27, Pezi-
nok SK), a: mercator, be: 1679.11.7. G, e.isk: Bazin G [MGW II 106]

179
Pater, Paulus, sz: (Ménhárd 33, Vrbov SK), be: 1679., univ: Leipzig 1680, Jena 
1680.10.5., Thorn 1695 [RMSz 609]

180
Preck (Prack), Johannes, Hungarus, 9 éves, sz: (Magyarország 120), be: 1679.5.2. G, 
megjegyz: Exulans hungarico. [MGW II 101]

181
Preck (Prack), Michael, Hungarus, 10 éves, sz: (Magyarország 120), be: 1679.5.2. G, 
megjegyz: Exulans hungarico. [MGW II 101]

182
Coledan (Coledanus), Jonas, Ungarus, 7 éves, sz: Neustadt (Igló 33, Spišská Nová Ves 
SK), a: pastor, be: 1680.9.30. G, univ: Wittenberg 1694.10.20., megjegyz: Olim pastor 
in Neustadt in Ungaria Superiori nunc exulis. [MGW II 113]

183
Croner (Cronerus), Daniel, Transylvanus, 22 éves, sz: Corona (Brassó 82, Braşov RO), 
be: 1680.10.24., univ: Leipzig 1681, Wittenberg 1681.8.1., e.isk: Brassó G [MGW II 
114]

184
Cuncius (Cuntius), Christianus, Hungarus, 19 éves, sz: Waraliensis (Szepesváralja 33, 
Spišské Podhradie SK), a: Paulus, rector scholae Hepolitana Thorunii, be: 1680.7.23., 
univ: Thorn 1674.8.6. [MGW II 112]

185 Srnka, Martinus, sz: (Besztercebánya 81, Banská Bystrica SK), be: 1680. [RMSz 749]

186
Kirschner (Kirtscher), Daniel, Transylvanus, civis, 19 éves, sz: Mediasch (Medgyes 70, 
Mediaş RO), be: 1681.3.12., u.év: 1682., univ: Wittenberg 1684.9.23., e.isk: Medgyes 
G [MGW II 117, RMSz 427]

187
Schickert (Schieartz ?), Simon, Transylvanus, 21 éves, sz: Mediasch (Medgyes 70, Me-
diaş RO), a: agricola, be: 1681.3.12., e.isk: Medgyes G, megjegyz: In pago circam Me-
diam. [MGW II117]

188
Sommer, Matthaeus, Hungarus, civis, 20 éves, sz: Schmölnitz (Szomolnok 33, Smol-
ník SK), a: civis primanus, be: 1681.5.21., univ: Görlitz 1678.8.26., Frankfurt /O 
1685.1.30. [MGW II 119, RMSz 741]

189
Czekelius, Paulus, Transylvanus, sz: Keressius (Keresd 51, Criş RO), a: Franciscus, 
agricola, be: 1682.3.20., univ: Wittenberg 1683.4.29. [MGW II 127, RMSz 168]



182 MMXX VOL. XI. NR. 3–4

190
Fontanus, Ezechias (Ezechius), Hungarus, 8 éves, sz: (Szepes megye 33 SK), be: 1682.7.7. G,  
megjegyz: Exulis hungarus a mater vidua. [MGW II 131]

191
Köhler (Köler), Michael, Transylvanus, civis, 23 éves, sz: Bistricio (Beszterce 77, Bis-
triţa RO), a: sutor, be: 1682.5.27., univ: Wittenberg 1686.5.12., e.isk: Beszterce G 
[MGW II 130, RMSz 452]

192
Valentini, Samuel, Transylvanus, 17 éves, sz: Schesburg (Segesvár 72, Sighişoara RO), 
a: Andreas, iudex urbanus, be: 1682.3.19., e.isk: Segesvár G [MGW II 127]

193
Wolf (Wolff), Daniel, Transylvanus, sz: Filetelkensis (Fületelke 59, Filitelnic RO),  
be: 1682.4.22., univ: Wittenberg 1684.9.23., e.isk: Segesvár G [MGW II 128]

194
Hultrig, Johannes, Transylvanus, sz: Bogatz (Szászbogács 70, Băgaciu RO), a: Georgi-
us, incola, be: 1683.4.2. Ph [MGW II 136]

195
Knogler, Johannes, sz: (Trencsén 38, Trenčín SK), be: 1683., univ: Jena 1685.8.7. 
[RMSz 437]

196
Lang (Langius), Matthias 2, Transylvanus, 21 éves, sz: Medias (Medgyes 70, Mediaş 
RO), be: 1683.4.2., e.isk: Medgyes G [MGW II 137]

197
Minutius, Johannes Wilhelmus, Hungarus, sz: (Magyarország 120), a: Matthaeus,  
be: 1683.8.2. G, megjegyz: Exulis hungarus. [MGW II 140]

198
Widmann (Wiedmann), Johannes, Transylvanus, 19 éves, sz: Schesburgo (Segesvár 
72, Sighişoara RO), a: diaconus, be: 1683.4.2., univ: Wittenberg 1684.4.1., e.isk: 
Segesvár G [MGW II 137]

199
Albrecht, Johannes, Transylvanus, 20 éves, sz: Teschino (Tancs 56, Tonciu RO), a: pas
tor, be: 1684.10.28. Ph, e.isk: Segesvár G [MGW II 152]

200

Hestert (Hestertius), Daniel, Transylvanus, ref, 19 éves, sz: Betulensis (Bethlen? 52, Be-
clean RO), a: pastor, be: 1684.10.26. Ph, univ: Leipzig 1685, Harderwijk 1685.6.22., 
e.isk: Nagyenyed, megjegyz: Frequentavit in patria Collegium Principis quod est Ege-
dini. [MGW II 152]

201
Sutoris, Andreas, Transylvanus, 25 éves, sz: Schesburgo (Segesvár 72, Sighişoara RO), 
be: 1684.7.22., e.isk: Segesvár G [MGW II 150]

202
Budaeus, Theodorus, Hungarus, 18 éves, sz: (Lőcse 87, Levoča SK), a: pastor, be: 
1685.2.22., univ: Brieg 1684, Görlitz 1685.7.16., Danzig 1689.6., Jena 1689.9.30., 
megjegyz: Exulis hungarici. [MGW II 154]

203
Horeth, Johannes, Transylvanus, sz: Bistriciensis (Beszterce 77, Bistriţa RO), a: pastor 
in Theca (Teke), be: 1685.5.8. Ph, megjegyz: In Collegio Principis in patria. [MGW 
II 156]

204
Mecsko, Alexander, Ungarus, 18 éves, sz: Arvensis (Árva megye 3 SK), be: 1685.4.14. 
Ph, megjegyz: Venit ex comitatu Arvensi Ungaria Inferioris. [MGW II 155]

205
Adami, Martinus, Hungarus, ev, 18 éves, sz: Leutschovia (Lőcse 87, Levoča SK), a: Jo-
hannes, pastor, be: 1686., univ: Thorn 1688.8.16., Königsberg 1691, Danzig 1693.8., 
megjegyz: Ecclesiae Krigensis prope Caesaroforum pastor. [MGW II 165]



ADATTÁR 183

206
Crusius (Craus), Martinus, Hungarus, sz: Caesareoforensis (Késmárk 33, Kežmarok 
SK), a: Thobias, faber murarii, be: 1686.4.26. G, univ: Thorn 1688.8.16. [MGW II 
167]

207
Dianisch, Johannes, Hungarus, sz: Pribilina (Pribilina 21, Pribylina SK), a: pastor 
Gibensis C. Lipto, be: 1686.6.12. [MGW II 170]

208
Fleischer (Fleischerus), Martinus, Transylvanus, civis, sz: Martnianus (Martonfalva 54, 
Metiş RO), a: lanio, be: 1686., univ: Wittenberg 1688.3.19. [MGW II 165]

209
Matthias, Georgius, Hungarus, sz: Caesareoforensis (Késmárk 33, Kežmarok SK), 
a: Georgius, agens sepitimumdecimum, be: 1686.4.26., univ: Wittenberg 1690.8.6. 
[MGW II 167]

210
Parschitius, Stephanus, sz: Rosenborgensis (Rózsahegy 21, Ružomberok SK), a: 
Nicolaus, pastor Theologiae et Medicae doctor, be: 1686.7.12., univ: Frankfurt /Oder 
1692.4.5., megjegyz: Pastor quondam aulicum Toekeliani. [MGW II 170, RMSz 603]

211
Plochig, Nicolaus, 19 éves, sz: Pribilina Liptoviensi (Pribilina 21, Pribylina SK),  
a: Christophorus, pastor Pribiliensium, be: 1686.6.12. Ph [MGW II 170]

212
Trangus, Elias, Hungarus, 16 éves, sz: Odorinensis (Lőcse 87, Levoča SK), a: David, 
pastor Odrinensis, be: 1686.9.20., univ: Jena 1691.11.23. [MGW II 177]

213
Vitalis, Simon, Hungarus, ev, 20 éves, sz: Leuschovia (Lőcse 87, Levoča SK), a: pastor, 
be: 1686.5.2. Ph [MGW II 168]

214
Lázár, Augustinus, 17 éves, sz: Leutschovia (Lőcse 87, Levoča SK), a: Augustinus, 
pastor, be: 1687.7.1., univ: Thorn 1690.7.5., Jena 1693.6.21. [MGW II 183]

215
Lerche, Augustinus, 9 éves, sz: Cremnitz (Körmöcbánya 6, Kremnica SK), a: Augusti-
nus, pastor, be: 1687.8.20. G, megjegyz: Pastor olim Cremnicensis nunc ob Christi 
causa exulis. [MGW II 185]

216
Orendi (Orendius), Georgius, Transylvanus, 22 éves, sz: Purimontanus (Lesses 71, 
Dealu Frumos RO), be: 1687.3.24. Ph, univ: Wittenberg 1688.6.6. [MGW II 180]

217
Perlicius, Elias, Hungarus, 18 éves, sz: Puchoviensis (Puhó 38, Púchov SK), a: pastor 
Sontigensis?, be: 1688.4.22., univ: Jena 1692.4.21. [MGW II 189]

218
Spitko, Georgius, Hungarus, sz: Belensis (Szepesbéla 33, Spišská Belá SK), be: 1693., 
univ: Wittenberg 1693.9.28., Leipzig 1693c, e.isk: Eperjes 1668-1669 [RMSz 748, 
SZAP 164]

A görlitzi iskola anyakönyveit szintén Wroclawban őrzik.7 Tíz olyan nevet, amelyet 
Jakó Zsigmond más forrásból közölt, mi nem találtunk meg az anyakönyvekben. Há-
rom nevet a Régi Magyarországi Szerzők kötetéből vettünk.

Görlitz városában egy korábbi ferences kolostoriskola helyén alakult meg, 1565-
ben egy protestáns városi „latiniskola”, amely fontos lépcsőfoka lett a 16. század végi, 
17. századi magyar peregrinációnak. Ezt azzal is igazolhatjuk, hogy az itt megfordult  

	 7	 Matricula Gymnasii Gorlicensis (MGG) = Biblioteka Uniwersytecka we Wrocławiu – Oddział Ręko-
pisow. Mil. II. 153–154.



184 MMXX VOL. XI. NR. 3–4

diákok közül 36-an Wittenbergben, 15-en Lipcsében, 15-en Frankfurt/Oderben, 10-
en Jénában, 7-en Heidelbergben, 3-an Königsbergben tanultak tovább, de volt, aki Ba-
selbe, Strassburgba, sőt Koppenhágába is elkerült. A 101 beiratkozó közül mindössze 
27 esetben nem tudunk további tanulmányokról.

A származási helyeket tekintve 77-en a Felvidékről, 9-en a nyugati határszélről és 
8-an Erdélyből jöttek Görlitzbe tanulni. 

Görlitz Gimnázium Augustum

219
Finckius (Finx, Funck, Fink), Petrus, sz: Zepusius (Igló 33, Spišská Nová Ves SK),  
be: 1586.10.1. G, u.év: 1588., univ: Leipzig 1588, Wittenberg 1588.10.29. [MGG 
83v, 91]

220
Kunisch, Adamus, sz: (Késmárk 33, Kežmarok SK), be: 1589. G, univ: Wittenberg 
1589.7.22. [RMSz 464]

221 Sexel (Texel), Johannes, sz: Ungaria (Magyarország 120), be: 1589.1.23. G [MGG 113]

222
Unterbaum, Christophorus, Scepusius Hungarus, sz: Tyropolitanus (Kakaslomnic 33, 
Vel’ká Lomnica SK), be: 1589.6.3. G, u.év: 1591., univ: Wittenberg 1591.8.3. [MGG 
114v, 134v, 148]

223
Marcellides (Marcellus), Daniel, sz: Lubloviensis (Lubló 33, L’ubovňa SK), be: 1590.4.15. G,  
u.év: 1593., univ: Heidelberg 1597, megjegyz: Újra: 1600.4. – 1601. [MGG 132, 148, 
192, 309v, 314v]

224
Mokius (Moxius, Mücke), Thomas, sz: Soproniensis (Sopron 93 H), be: 1590.12.3. G,  
u.év: 1592., univ: Wittenberg 1592.5.21. [MGG 162v, 178, 192]

225
Rosenkrantz (Rosenkranz, Rosarius), Michael, sz: Edinburgensis (Sopron 93 H), be: 
1590.12.3. G, u.év: 1592., univ: Wittenberg 1592.9.22. [MGG 162v, 209]

226
Steiner, Abrahamus, Pannonius, sz: Edinburgensis (Sopron 93 H), be: 1590.12.3. G, 
u.év: 1592., univ: Wittenberg 1592.5.21. [MGG 162v, 166v, 192]

227
Hortensis, Josephus, Scepusius, sz: Leibicensis (Leibic 33, L’ubica SK), be: 1591.11.8. 
G, u.év: 1594., e.isk: Iglau G [MGG 189v, 192v, 209v, 211v]

228 Rudolf (Rudolphus), Johannes, sz: (Batizfalva 33, Batizovce SK), be: 1591. G [RMSz 687]

229
Schnell, Johannes 1, Scepusius, sz: Leutschoviensis (Lőcse 87, Levoča SK), be: 1591.5.21. 
G, u.év: 1594., univ: Wittenberg 1594.2.1. [MGG 163, 209v, 221v]

230
Christophori, Wenceslaus, Pannonius, sz: (Magyarország 120), be: 1592.12.17. G, 
megjegyz: Praeceptor Johannis Strezminski. [MGG 190v]

231
Praetorius, Johannes, Scepusius, sz: Proxensis (? 33 SK), be: 1592.5.11. G, megjegyz: 
Famulus Sustii Titii [MGG 205]

232
Spielenberg (Spillenburch), Samuel, Ungarus, sz: 1573. Leutschau mh. Truchonensis 
(Lőcse mh Szepesolaszi 87, Levoča SK), be: 1592.5.25. G, u.év: 1594., univ: Witten-
berg 1592.4.28., Altdorf 1595.8.2., Basel 1597.10.5. [MGG 206v, 210v, 223]



ADATTÁR 185

233
Schubart, Henricus, sz: Caschovius mh Cassoviensis (Kassa 85, Košice SK), be: 
1593.1.14. G, u.év: 1596. [MGG 190v, 227v, 248v, 255v, 262]

234
Fabinus (Fabiny), Daniel, Pannonius, sz: Eperiensis (Eperjes 28, Prešov SK), be:  
1594.5.26. G, u.év: 1596., univ: Strassburg 1599, Padova 1609.6.30., Siena 1609.7.27. 
[MGG 245v, 247, 254, 260v, 268]

235
Rechnius (Rechenig), Tobias, sz: Kesmarcensis (Késmárk 33, Kežmarok SK), be: 1594.5.26.  
G, u.év: 1596., univ: Wittenberg 1596.8.2. [MGG 245v, 246, 247v, 261, 268]

236
Gilbertus (Gilberth), Georgius, sz: Bibersburg (Vöröskő 27, Červený Kameň SK), a: 
pastor, be: 1595.6.26. G, univ: Königsberg 1599.9.1., Wittenberg 1602.7. [MGG 253v]

237
Cramer (Cramerus), Paulus, Scepusius, sz: Leutschoviensis (Lőcse 87, Levoča SK),  
be: 1597.8.4. G, u.év: 1598., univ: Frankfurt /O. 1598, Leipzig 1607, Wittenberg 
1602.6., Basel 1614.5. [MGG 288, 300]

238
Károlyi (Caroli), Abrahamus, Hungarus, sz: Rosnaviensis (Rozsnyó 15, Rožňava SK), 
be: 1597.8.4., u.év: 1598., univ: Frankfurt /O. 1598 [MGG 288]

239
Ambrosius, Sebastianus, civis, sz: Sepusinus (Késmárk 33, Kežmarok SK), a: civis 
iuratus, be: 1600.9. G, univ: Frankfurt /O. 1601, Heidelberg 1602.10., Wittenberg 
1600c [MGG 314v, 319, 324v, 328v, HJ Adattár 257, Jakó 66]

240
Gillig, Jacobus, Pannonius, sz: Posoniensis (Pozsony 91, Bratislava SK), a: civis iuratus, 
senator, be: 1601.1.8. G, u.év: 1603., univ: Wittenberg 1603.6.25. [MGG 318, 319v, 
324v, 329, 334, 341, 346v]

241
Horváth (Horvath), Marcus, Liber Baro, sz: (Körmend ? 41 H), be: 1601.11.3. G, 
univ: Wittenberg 1601.11.5. [Jakó 66]

242
Horváth (Horvath), Nicolaus, sz: (Körmend 41 H), be: 1601. G, univ: Wittenberg 
1601.11.5. [Jakó 66]

243
Kegelius (Cögelius), Stephanus, Pannonius, civis, sz: Poson (Pozsony 91, Bratislava 
SK), a: civis iuratus, be: 1601.1.8. G, u.év: 1602.10., univ: Wittenberg 1602.11.23. 
[MGG 318, 319v, 324v, 328v, Jakó 66]

244
Miskolci Csulyak (Miskolcinus), Stephanus, Ungarus, ref, sz: 1575.10. (Tolcsva 44 
H), be: 1601.9.30. G, u.év: 1603., univ: Heidelberg 1603.7.12., megjegyz: Praeceptor 
liberi barones Teökeli [MGG 324, 324v, 328v, 333v, HJ Adattár 303]

245
Placotomus, David, Ungarus, sz: Rosnobanyensis (Rozsnyó 15, Rožňava SK), be: 
1601.7.16. G, univ: Stettin 1604, Königsberg 1607.9.30. [MGG 323v]

246

Thököly (Thököli), Nicolaus, Liber Baro, sz: Keismarck (Késmárk 33, Kežmarok 
SK), be: 1601.9.30. G, u.év: 1603., univ: Heidelberg 1603.7.12., megjegyz: parens 
generosus magnificus dominus Sebastianus Teökeli liber baro in Keismarck [MGG 
324, 324v, 328v, 333v, 340v, HJ Adattár 336]

247
Tschatter (Schatter), Wolfgangus, Pannonius, sz: Posoniensis (Pozsony 91, Bratislava 
SK), be: 1601.1.8. G, u.év: 1605., univ: Jena 1607 [MGG 318, 319v, 324v, 329, 334, 
341, 346v, 355v]

248
Barta, Thomas, sz: Udvarheli Szilaginus (Szamosudvarhely 57, Someş-Odorhei RO), 
be: 1602.5.31. G, univ: Wittenberg 1601.6.4. [SzT 2744]



186 MMXX VOL. XI. NR. 3–4

249
Erythraeus, Johannes, Ungarus, sz: (Leibic 33, L’ubica SK), be: 1602.10. G, u.év: 
1604., univ: Frankfurt /O. 1604 [MGG 334, 340v, 346v, 351v, 355v]

250
Fabricius (F.), Johannes, sz: Szepsinus (Szepsi 1, Moldava nad Bodvou SK), be: 
1602.6.9. G, univ: Wittenberg 1601.9.26. [Jakó 66]

251

Filiczki (Filiczkius), Johannes, Ungarus, ref, sz: 1580. Farkasfalwanus (Farkasfalva 
33, Vlková SK), be: 1602.3.18. G, univ: Prag 1604c, Herborn 1605.6.14., Marburg 
1608.10.4., Heidelberg 1611.4.2., Basel 1612.10., Altdorf 1616c [MGG 327v, 328v, 
333v, 340v, Jakó 66]

252
Krauss (Kraus, Crausius, Crause), Johannes, Scepusius, sz: Lubloviensis (Lubló 33, 
L’ubovňa SK), a: provisor sedecim oppidorum in Zepusio, be: 1602.3.18. G, u.év: 
1605., univ: Heidelberg 1605.6.14. [MGG 327v, 328v, 333v, 340v, 346v, 351v]

253
Roth, Johannes, sz: Coronensis (Brassó 82, Braşov RO), be: 1602.11.7. G, univ: Wit-
tenberg 1601.1.25., Heidelberg 1601.8.22. [SzT 1120, Jakó 66]

254
Udvarhelyi B. (Uduarheli B.), Thomas, sz: Szilaginus (Szamosudvarhely ? 57, Someş-
Odorhei RO), be: 1602.5.31. G [Jakó 66]

255
Zsoldos (Soldos), Thomas, Ungarus, sz: (Magyarország 120), be: 1602.10. G [MGG 
334]

256
Eremus, Casparus, Transylvanus, sz: Claudiopolitanus (Kolozsvár 86, Cluj-Napoca 
RO), be: 1603.3.4. G [MGG 339]

257
Ferschius, Johannes, civis, sz: Bartphensis (Bártfa 28, Bardejov SK), be: 1603.2.13. G, 
univ: Frankfurt /O. 1594? [Jakó 66]

258
Hirscher (Hirscherus), Paulus, sz: Coronensis (Brassó 82, Braşov RO), be: 1603.4.22. 
G, univ: Wittenberg 1603.4.25., Frankfurt /O. 1603.5. [SzT 2186, Jakó 66]

259
Lupinus, Johannes, sz: Schinckensis mh. Coronensis (Brassó 82, Braşov RO), be: 
1603.5.16. G, univ: Frankfurt /O. 1610 [SzT 1149, Jakó 67]

260
Minor (Minoris), Johannes, Ungarus, sz: Keismarcensis (Késmárk 33, Kežmarok SK),  
be: 1603.9.24. G, u.év: 1604., univ: Frankfurt /O. 1604, Wittenberg 1606.8.23. 
[MGG 346, 347, 351v, 355v]

261
Saliceus, Martinus, sz: Dipsensis (Dipse 77, Dipşa RO), be: 1603.4.1. G, univ: Frank-
furt /O. 1602 [SzT 1671, Jakó 66]

262
Scharkangerus (Scharkanyerus), Johannes, sz: Coronensis (Brassó 82, Braşov RO),  
be: 1603.4.22. G, univ: Wittenberg 1603.4.25., Frankfurt /O. 1603.5. [SzT 1134, 
Jakó 66]

263
Dworsky, Georgius, sz: (Nagyszombat 27, Trnava SK), be: 1604. G, univ: Prag 1609 
[RMSz 210]

264
Dingisch, Petrus, Scepusius, sz: Olasiensis (Szepesolaszi 33, Spišské Vlachy SK), be: 
1609.10. G, univ: Wittenberg 1610.4.18. [MGG 399, 399v]

265
Hellner (Helner), Martinus, Pannonius, sz: Caismarcens (Késmárk 33, Kežmarok SK), 
be: 1609.10. G, univ: Wittenberg 1610.4.18. [MGG 394]



ADATTÁR 187

266
Sommer, Thomas, Pannonius, sz: Caismarcens (Késmárk 33, Kežmarok SK), be: 
1609.10. G, univ: Wittenberg 1610.4.18. [MMG 393v]

267
Wentzel (Wencelius), Martinus, Ungarus, sz: (Szepesremete ? 33, Mnišek nad Hnilcom 
SK), be: 1611.10. G [MGG 419v]

268
Schnell (Schnellius), Johannes 2, Hungarus, sz: Novosoliensis (Besztercebánya 81, 
Banská Bystrica SK), be: 1615.12.3. G [MGG 433]

269
Veress (Veresch), Valentinus, sz: Moderensis (Modor 27, Modra SK), be: 1616.8.10. 
G, univ: Wittenberg 1619.8.10. [MGG 433v]

270
Dobner, Sebastianus, Hungarus, sz: Soproniensis (Sopron 93 H), be: 1617.10., univ: 
Frankfurt/O. 1619 [MGG 446v]

271
Pülgram, Thomas, sz: Modorensis (Modor 27, Modra SK), a: senator, be: 1617.4.7. 
G [MGG 440]

272 Sixtus, Georgius, sz: Moderensis (Modor 27, Modra SK), be: 1617.4.7. G [MGG 440]

273

Spiegler (Spirgler), Jacobus, Hungarus, sz: Schemnicensis (Selmecbánya 92, Banská 
Štiavnica SK), be: 1617.10., univ: Wittenberg 1619.4.20.?, e.isk: Iglau, Prag G, 
megjegyz: A származási hely nem azonos, de lehetséges, hogy a személyek azonosak. 
[MGG 446]

274
Szeleczky (Szelleczki), Melchior, Pannonius, sz: Novosoliensis (Besztercebánya 81, 
Banská Bystrica SK), a: frater synticus Posoniensis, be: 1617.10. G, univ: Leipzig 1621 
[MGG 446]

275
Moller (Möller), Samuel, Hungarus, sz: S. Georgianus (Szentgyörgy 27, Svätý Jur SK), 
be: 1619.4.24., univ: Frankfurt /O. 1620 [MGG 452]

276
Thann, Jonathan, Hungarus, sz: Cassoviensis (Kassa 85, Košice SK), a: rationum 
magister, be: 1621.10.22., univ: Wittenberg 1623.8.11. [MGG 459]

277
Menhell?, Gregorius, Hungarus, sz: Cassoviensis (Kassa 85, Košice SK), be: 1622.7.18. 
[MGG 464]

278
Hertel (Hertelius), Esaias, Scepusio Hungarus, sz: Millenbachensis (Malompatak 
33, Mlynica SK), be: 1631.4.6., univ: Thorn 1631.10., Rostock 1634.7., Königsberg 
1638.6.19. [MGG 503v]

279
Latzco (Latczo), Petrus, Hungarus, sz: Lübetensis (Libetbánya 45, L’ubietová SK), be: 
1645.7.31., univ: Stettin 1651.2.17., Rostock 1652.6., e.isk: Libetbánya [MGG 536v]

280
Zachaeus (Zacchaeus), Michael, Hungarus, sz: Cremnicensis (Körmöcbánya 6, Krem-
nica SK), be: 1645.7.31., univ: Rostock 1651.8., e.isk: Besztercebánya G [MGG 536v]

281
Pauper (Pauperus), Casparus, Ungarus, civis, 20 éves, sz: Kobbersdorf (Kabold 30, 
Kobersdorf A), be: 1664.5.1. G [MGG II 298v]

282

Simonis, Johannes Godofredus, Hungarus, 19 éves, sz: Posoniensis mh. Altenburgo 
(Pozsony 91, Bratislava SK), a: Stephanus, ludimoderator, organoaedus, cantor in 
Niclasdorf, be: 1670.12.23. G, univ: Frankfurt /O. 1671, Wittenberg 1675.8.2., 
Leipzig 1677, Jena 1681.3.19., e.isk: Pozsony 1669 [MGG II 304v]



188 MMXX VOL. XI. NR. 3–4

283
Jentsch (Jentzsch), Christophorus, Hungarus, sz: Posonio (Pozsony 91, Bratislava SK),  
a: pannificus, be: 1671.6.17. G, u.év: 1673., univ: Leipzig 1673, Strassburg 1673.11.5., 
Wittenberg 1673.6.29., e.isk: Pozsony 1669 [MGG II 119, 120, 306]

284
Simonis, Andreas, Hungarus, 19 éves, sz: Posonio (Pozsony 91, Bratislava SK), be: 
1671.6.17. G, u.év: 1673., univ: Wittenberg 1673.4.25., Frankfurt /O. 1673.6.21., 
Altdorf 1674.8.29. [MGG II 119, 120, 306]

285
Faber, Martinus, Hungarus, civis, sz: Jaurinensis (Győr 84 H), a: negotiatur, be: 
1672.9.10. G G, u.év: 1673., univ: Leipzig 1672, Jena 1673 [MGG II 120, 308]

286
Schönberger, Andreas, Hungarus, 20 éves, sz: Posonio (Pozsony 91, Bratislava SK),  
a: pellio, be: 1672.6.12. G, u.év: 1673., univ: Jena 1673 [MMG II 120, 308]

287
Simonis, Paulus, Hungarus, 17 éves, sz: Altenburgo (Magyaróvár 23 H), a: ludimodera
tor, organoaedus, be: 1672.10.22. G, u.év: 1675., megjegyz: Hodie vero exulis. RMSz-
ben pozsonyi. [MGG II 122, 397v, RMSz 735]

288
Klement (Clement), Ferdinandus, Hungarus, 16 éves, sz: Neo Solo (Besztercebánya 
81, Banská Bystrica SK), a: Jonas Clement, aurifaber, be: 1673.11.1. G, univ: Witten-
berg 1681.10.2 [MGG II 417, RMSz 143]

289
Matthesius (Matthaesius), Michael, Hungarus, 17 éves, sz: Arva (Árva megye 3 SK), 
a: Andreas, pastor, be: 1673.3.29. G [MGG II 416]

290
Miklasch (Miklas, Miklaitscs), Johannes, Hungarus, nobilis, 25 éves, sz: Radek mh. 
Trentschiniensis (Liptóújvár 21, Liptovský Hrádok SK), be: 1673.4.21. G, u.év: 1675., 
univ: Leipzig 1678 [MGG II 121v, 311]

291
Sinapius, Michael, Hungarus, 19 éves, sz: Sakoltziensis (Szakolca 95, Skalica SK), 
a: Johannes, pastor, be: 1673.6.7. G, univ: Vienna 1675.12.1.?, megjegyz: Pastor 
Trentschiniensis hodie exulis. [MGG II 311]

292
Sinapius, Samuel, Hungarus, 16 éves, sz: Freistadio (Galgóc 25, Hlohovec SK), a: Jo-
hannes, pastor, be: 1673.5.16. G, megjegyz: Pastor olim Trentschiniensis hodie exulis. 
[MGG II 416v]

293
Greschner (Groschner), Elias, Hungarus, 20 éves, sz: Neosolens (Besztercebánya 81, 
Banská Bystrica SK), a: Elias, pastor, be: 1674.8.1. G, u.év: 1677., univ: Jena 1680.5.5., 
megjegyz: Pastor primarius Neosolitanae ecclesiae. [MGG II 312, RMSz 302]

294
Grundel (Gründel), Georgius, Hungarus, 17 éves, sz: Valle-Vet (Besztercebánya 81, 
Banská Bystrica SK), a: faber metallici in Mont. Hung., be: 1674.8.10. G, univ: Jena 
1678 [MGG II 399]

295

Hoffsteter, Johannes Adamus, Hungarus, ev, sz: Gremnitzio (Körmöcbánya 6, 
Kremnica SK), a: Adamus, diaconus, be: 1674.6.3. G, univ: Jena 1680.5.4., Leipzig 
1681, Halle 1700.10.21., megjegyz: Antehac Gremnitzio diaconus, hodie exulis 
Christi. [MGG II 399, RMSz 352]

296

Hoffsteter (Hoffsteler), Johannes Christophorus, Hungarus, 7 éves, sz: Schemnitio 
(Selmecbánya 92, Banská Štiavnica SK), a: diaconus, be: 1674.6.3. G, univ: Jena 
1680, Leipzig 1688, Halle 1695.10.27., megjegyz: Diaconus olim Schemnitziensis, 
hodie exulis Christi. [MGG II. 506v, RMSz 352]



ADATTÁR 189

297
Hohmeister, Jacobus, Hungarus, 22 éves, sz: Leibitzi (Leibic 33, L’ubica SK), a: sutor, 
be: 1674.12.2. G, univ: Leipzig 1676 [MGG II 312v]

298
Jakschi, Daniel, Hungarus, 22 éves, sz: Trenchino (Trencsén 38, Trenčín SK), a: pastor 
Ujhelyiensis, be: 1674.4.16. G, u.év: 1674., univ: Leipzig 1676 [MGG II 121, 311]

299
Neff (Nefius), Johannes Christophorus, Hungarus, 17 éves, sz: Gremnitzio (Körmöc-
bánya 6, Kremnica SK), be: 1674.4.13. G, univ: Danzig 1680.7. [MGG II 416]

300
Poley (Soley), Jacobus, Hungarus, 22 éves, sz: Lomniczio (Lomnic ? 33 SK), a: 
Thobias, pastor, be: 1674.6.3. G, univ: Leipzig 1676, megjegyz: Pastor olim Lomniczio 
hodie exulis. [MGG II 121, 311v]

301
Rokosch (Rukosch), Michael, Hungarus, 24 éves, sz: (Árva megye 3 SK), be: 1674.6.5. 
G, u.év: 1676., univ: Leipzig 1676 [MGG II 121v, 123v, 311v]

302
Wempel, Fridericus, Hungarus, sz: (Magyarország 120), be: 1674. G, megjegyz: A Hunga
rus utólagos bejegyzés [MGG II 122v]

303
Weste, Johannes Christophorus, Hungarus, sz: (Magyarország 120), be: 1674. G, 
megjegyz: A Hungarus utólagos bejegyzés. [MGG II 122v]

304
Grundel (Gründel), Johannes Michael, Hungarus, 15 éves, sz: Neo Solo (Besztercebá-
nya 81, Banská Bystrica SK), a: Georgius, faber praefectus, be: 1675.5.29. G [MGG 
II 417v]

305
Poley (Soley), Johannes, Hungarus, sz: (Lomnic? 33 SK), a: pastor, be: 1675. G [MGG 
II 123v]

306
Smuthni, Johannes, Hungarus, 12 éves, sz: Trenchio (Trencsén 38, Trenčín SK), a: 
Johannes, be: 1675.8.13. G, megjegyz: Exulis. [MGG II 574v]

307
Wentzel (Wentzeli), Michael, Hungarus, 25 éves, sz: Eremo (Szepesremete 33, Mnišek 
nad Hnilcom SK), a: agricola, be: 1675.5.26. G, univ: Leipzig 1679, e.isk: Eperjes, 
Lőcse 1670-1672 [MGG II 313v, RMSz 900]

308 Wheiklaps, Johannes, Hungarus, sz: (Magyarország 120), be: 1675. G [MGG II 123v]

309
Chladni (Cladmi), Martinus, Hungarus, 7 éves, sz: Cremnitzio (Körmöcbánya 6, 
Kremnica SK), a: pastor, be: 1676.4.22. G, univ: Wittenberg 1688.6.16., megjegyz: 
Pastor in Mont Hung exulis hodie. [MGG II 418v]

310
Lischovinus, Johannes, Hungarus, 20 éves, sz: Pistirza (Vágbeszterce 38, Považská 
Bystrica SK), a: pastor, be: 1676.10.20. G, univ: Wittenberg 1680.5.6., megjegyz: 
Pastor olim Pistirzensis hodie exulis. [MGG II 314v, RMSz 493]

311
Petrik, Andreas, Hungarus, civis, 22 éves, sz: Reizensis (Rajec 38, Rajec SK), be: 
1677.3.20. G, univ: Leipzig 1679 [MGG II 314v]

312

Semelius, Johannes, Hungarus, 20 éves, sz: Prividiensis (Privigye 25, Prievidza SK),  
a: diaconus, organoaedus, be: 1677.5.7. G, univ: Wittenberg 1680.1.16., Kiel 1682.10.7.,  
Rostock 1683.8., Koppenhága 1683.11.8., megjegyz: Parens rev. Georgii Zembergs 
diaconi olim Neosolitani hodie exulis. [MGG II 315]

313
Busseus, Michael, Hungarus, 18 éves, sz: Carpona (Korpona 45, Krupina SK), a: Bartho
lomaeus, pastor, be: 1678.8.26. G, univ: Jena 1679.3.13., Danzig 1680.7., megjegyz: 
Pastor olim in Odritz. [MGG II 316]



190 MMXX VOL. XI. NR. 3–4

314
Lani, Paulus, Hungarus, 14 éves, sz: Hugrozino (Ugróc 38, Uhrovec SK), a: pastor, 
be: 1678.1.9. G, univ: Wittenberg 1686.5.12., megjegyz: Pastor olim ecclesiae 
Prauvoticensis. [MGG II 419v]

315
Sommer, Matthaeus, Hungarus, civis, 18 éves, sz: Smölnitzens (Szomolnok 33, Smolník  
SK), a: civis primanus, be: 1678.8.26. G, univ: Breslau 1681.5.21., Frankfurt /O 
1685.1.30. [MGG II 316]

316

Budaeus, Theodorus, Hungarus, 19 éves, sz: Eperiens mh. Leutschovia (Lőcse 87, 
Levoča SK), a: pastor, be: 1685.7.16. G, univ: Brieg 1684, Breslau 1685.2.22., Danzig 
1689.6., Jena 1689.9.30., megjegyz: Pastor ad D. Andreae in pago hujus, novis ad 
alterum lapidem dissit Leutschovia. [MGG II 323v]

317
Neumann, Thobias, Hungarus, 7 éves, sz: Hodritzio (Hodrusbánya 18, Banská Hodruša  
SK), a: Johann Michael, pastor, be: 1685.3.18. G, megjegyz: Pastor Hodritz [MGG II 
581v]

318
Norentz, Godofredus (Gottfried), Hungarus, 7 éves, sz: Tockayensis (Tokaj 44 H),  
a: locumtenens, be: 1685.5.7. G [MGG II 579]

319
Vraurig, Johannes, Ungarus, 13 éves, sz: (Magyarország 120), a: Matthaeus, be: 
1685.4.22. G, megjegyz: Exulis. [MGG II 578]



ADATTÁR 191

Névmutató
 
Absalon Daniel 75
Absolon  Absalon 
Adami Martinus 205
Albrecht Johannes 199
Ambrosius Sebastianus 239
Antoni Georgius 172
 
Bart Stephanus 155
Barta Thomas 248
Benedicti Samuel 16
Benedicty  Benedicti 
Bineri Hilarius Ernestus 65
Binzi Samuel 83
Binzius  Binzi 
Birmisch  Hirmisch 
Bornagi Daniel 156
Bornagi Johannes 138
Bornagius  Bornagi 
Bornagy  Bornagi 
Borus Franciscus 103
Braun Johannes 78
Breising Valentinus 104
Breiter Georgius 173
Brestovinus Casparus 123
Bristovinus  Brestovinus 
Budaeus Theodorus 202, 316
Burius Johannes 139
Burso Nicolaus 8
Busseus Michael 313
Bürich Johannes 105
 
Cantoris Johannes 157
Cariß Georgius 66
Caroli  Károlyi 
Carponaides Georgius 140
Chladni Martinus 309
Christophori Matthias 35
Christophori Wenceslaus 230

Cladmi  Chladni 
Clement  Klement 
Coledan Jonas 182
Coledanus  Coledan 
Coledanus Zacharias 158
Cornerus Georgius 19
Cögelius  Kegelius 
Cralowitz  Kraloviz 
Cramer Paulus 237
Cramerus  Cramer 
Craus  Crusius 
Crause  Krauss 
Crausius  Krauss 
Croner Daniel 183
Cronerus  Croner 
Crusius Georgius 10
Crusius Martinus 206
Cuncius Christianus 184
Cuntius  Cuncius 
Cybulca  Cantoris 
Czekelius Paulus 189
Czember  Zember 
Czirky Andreas 106
 
David Georgius 95
Dianisch Johannes 207
Dietorack Jacobus 124
Dingisch Petrus 264
Dobner Sebastianus 270
Dubovski Martinus 107
Dudith Andreas 2
Dürius  Dürr 
Dürr Michael 108
Dworsky Georgius 263
 
Engel Tobias 20
Eremus Casparus 256
Erythraeus Johannes 249



192 MMXX VOL. XI. NR. 3–4

F.  Fabricius 
Faber Martinus 285
Fabini Samuel 6
Fabinus Daniel 234
Fabiny  Fabinus 
Fabricius Bartholomaeus 165
Fabricius Johannes 250
Fabricius Paulus 30
Fabricius Thimotheus 11
Ferschius Johannes 257
Fidler Johannes 14
Filiczki Johannes 251
Filiczkius  Filiczki 
Filkenius Zacharias 159
Finckius Petrus 219
Fink  Finckius 
Finx  Finckius 
Fleischer Martinus 208
Fleischerus  Fleischer 
Fontanus Ezechias 190
Franck Andreas 33
Frank  Franck 
Fröhlich Fridericus 36
Fröhlich Johannes 1 160
Fröhlich Johannes 2 37
Frölich  Fröhlich 
Frölichius  Fröhlich 
Fulckenius  Filkenius 
Funck  Finckius 
Führenstein Andreas 109
Führenstein Johannes 110
 
Galli Johannes Christophorus 46
Gebelius Martinus 87
Geczy  Géczy 
Géczy Sigismundus, de Garamsöck 79
Gilberth  Gilbertus 
Gilbertus Georgius 236
Gillig Jacobus 240
Graff Jacobus 111
Graffis  Graff 

Graffius Michael 52
Greb Michael 141
Grebius  Greb 
Greschner Elias 293
Groschner  Greschner 
Grosius Paulus 70
Grundel Georgius 294
Grundel Johannes Michael 304
Gründel  Grundel 
Gubitz Matthias 38
 
Haas Israel 68
Haaß  Haas 
Hackstock Johannes 98
Halecius Gregorius 174
Hanzelius Johannes 48
Hase Georgius 21
Heinrich Casparus 112
Hellesius Johannes 125
Hellner Jacobus 22
Hellner Martinus 265
Helner  Hellner 
Hermelius Paulus 39
Hertel Esaias 278
Hertel Johannes 84
Hertelius  Hertel 
Hesse Johannes, Sz. Clementi 9
Hestert Daniel 200
Hestertius  Hestert 
Hirmisch Georgius 175
Hirscher Paulus 258
Hirscherus  Hirscher 
Hoch Johannes 176
Hoffsteler  Hoffsteter 
Hoffsteter Johannes Adamus 295
Hoffsteter Johannes Christophorus 296
Hohmeister Jacobus 297
Horeth Johannes 203
Hortensis Josephus 227
Horvath  Horváth 
Horváth Marcus 241



ADATTÁR 193

Horváth Nicolaus 242
Hultrig Johannes 194
 
Jacoberus Leonhardus 161
Jakschi Daniel 298
Jakusith Georgius 12
Jentsch Christophorus 283
Jentzsch  Jentsch 
Jesky Venceslaus 126
Jodlovius Christophorus 57
Johanni Thomas 71
Johannides Andreas 113
Johannis  Johanni 
 
Károlyi Abrahamus 238
Kassai Császár Georgius 4
Kassai Michaelis Georgius 96
Kasser Johannes 23
Kegelius Stephanus 243
Keller Johannes 177
Kirschner Daniel 186
Kirtscher  Kirschner 
Klement Ferdinandus 288
Kleps Daniel Christophorus 127
Klesch Christophorus 29
Knogler Johannes 195
Kobritz Johannes Christophorus 178
Köhler Michael 191
Köler  Köhler 
Kraft Martinus 142
Kraloviz Georgius Wilhelmus 80
Kraus  Krauss 
Krauss Johannes 252
Krisan Martinus 53
Krmann Daniel 166
Kunisch Adamus 220
 
Lang Matthias 1 17
Lang Matthias 2 196
Lang Simon 58
Langius  Lang 

Lani Paulus 314
Latczo  Latzco 
Latzco Petrus 279
Lázár Augustinus 214
Lerche Augustinus 215
Leutmann Martinus 49
Leutmannus  Leutmann 
Lischovinus Johannes 310
Longolius Johannes 47
Lovcsányi Georgius 50
Lowezanius  Lovcsányi 
Löbt?  Lővei 
Lővei Blasius 128
Lucae Nicolaus 143
Lupinus Johannes 259
 
Magnus Andreas 114
Malberti Andreas 167
Marcellides Daniel 223
Marcellus  Marcellides 
Marcklaczky  Marcklowky 
Marcklowky Paulus 82
Martini Jacobus 88
Matthaesius  Matthesius 
Matthesius Michael 289
Matthias Georgius 209
Mecsko Alexander 204
Melchioris Christophorus 26
Meltzer Jacobus 99
Menhell ? Gregorius 277
Michaelis Paulus 92
Miklaitscs  Miklasch 
Miklas  Miklasch 
Miklasch Johannes 290
Milner Samuel 7
Minor Johannes 260
Minoris  Minor 
Minutius Johannes Wilhelmus 197
Miskolci Csulyak Stephanus 244
Miskolcinus  Miskolci Csulyak 
Mokius Thomas 224



194 MMXX VOL. XI. NR. 3–4

Moller Samuel 275
Molnar  Molnár 
Molnár Georgius 59
Moltzel Samuel 115
Moxius  Mokius 
Möller  Moller 
Mücke  Mokius 
Müller Georgius 67
 
Navarra Petrus 89
Neff Johannes Christophorus 299
Nefius  Neff 
Neubauer Johannes 116
Neumann Thobias 317
Norentz Godofredus 318
Noscovius Michael 15
Nostitius Sigismundus 3
 
Oleari Johannes 162
Olearius  Oleari 
Olesius Petrus 34
Olesther  Olesius 
Orendi Georgius 216
Orendius  Orendi 
 
Pamer Stephanus 28
Parschitius Stephanus 210
Pastochius Johannes 40
Pater Paulus 179
Paulinus Paulus 60
Pauper Casparus 281
Pauperus  Pauper 
Pauser Samuel 85
Pellionides  Pellionis 
Pellionis Michael (Thomas) 61
Péntek Samuel 13
Perack Johannes 144
Perack Michael 145
Perlicius Elias 217
Petlansky Johannes 146
Petrik Andreas 311

Placotomus David 245
Plochig Nicolaus 211
Poley Jacobus 300
Poley Johannes 305
Populi Matthias 147
Prack  Preck 
Praetorius Johannes 231
Preck Johannes 180
Preck Michael 181
Puttenberger Johannes 18
Pülgram Thomas 271
 
Raphanides Melchior 64
Rauch Matthias 31
Rechenig  Rechnius 
Rechnius Tobias 235
Reff? Johannes Christophorus 100
Reff? Johannes Fridericus 101
Regius Paulus 54
Rhenovius Martinus 72
Rhodius Georgius 102
Ripser Christophorus 129
Ripser Georgius 130
Ripser Paulus 148
Ripser Samuel 168
Rokosch Michael 301
Rosarius  Rosenkrantz 
Roscher Zacharias 41
Rosenkrantz Michael 225
Rosenkranz  Rosenkrantz 
Roth Andreas 93
Roth Christianus 90
Roth Johannes 253
Rudolf Johannes 228
Rudolphus  Rudolf 
Rukosch  Rokosch 
 
Saliceus Martinus 261
Sarevutius  Zarevucius 
Sartoris  Sartorius 
Sartorius Franciscus 86



ADATTÁR 195

Scharkangerus Johannes 262
Scharkanyerus  Scharkangerus 
Schatter  Tschatter 
Scheibenpoden Johannes Erius ? 32
Schickert Simon 187
Schieartz?  Schickert 
Schimrack Johannes 149
Schland  Schlandt 
Schlandt Johannes 42
Schleimer Johannes 76
Schleimerus  Schleimer 
Schmegner Melchior 150
Schmieds Michael 91
Schneider Georgius 51
Schneider Tobias 77
Schnell Johannes 1 229
Schnell Johannes 2 268
Schnell Johannes 3 94
Schnellius  Schnell 
Schön Casparus 55
Schönberger Andreas 286
Schönleben Michael 27
Schtand Johannes 56
Schubart Henricus 233
Schuller Johannes 169
Schullerus  Schuller 
Seltenreich Josephus 62
Semelius Johannes 312
Sepsy Samuel 81
Serédy Martinus 151
Sexel Johannes 221
Sextius Andreas 131
Sextius Daniel 163
Sextius Johannes 132
Sextius Michael 133
Simonis Andreas 284
Simonis Johannes Godofredus 282
Simonis Paulus 287
Sinapius Michael 291
Sinapius Samuel 292

Sixtus Georgius 272
Smuthni Johannes 306
Soldos  Zsoldos 
Soley  Poley 
Sommer Matthaeus 188, 315
Sommer Thomas 266
Spiegler Jacobus 273
Spielenberg Samuel 232
Spillenburch  Spielenberg 
Spirgler  Spiegler 
Spitko Georgius 218
Srnka Martinus 185
Steger Paulus 152
Steiner Abrahamus 226
Steinhauser Johannes 69
Stephani Matthias / Matthaeus 117
Sterniscona  Sternisko 
Sternisko Paulus 134
Stoeckel  Stöckel 
Stöckel Leonhardus 1
Stunizius Paulus 153
Stürtzer  Stürzer 
Stürzer Martinus 118
Sutoris Andreas 201
 
Szalay Paulus 164
Szeleczky Melchior 274
Szelleczki  Szeleczky 
Szeredi  Serédy 
 
Tellmann Lucas 119
Texel  Sexel 
Thann Jonathan 276
Thököli  Thököly 
Thököly Nicolaus 246
Titius Andreas 73
Titius David 97
Trangus Elias 212
Tschatter Wolfgangus 247
Tschüetzig Johannes 135



196 MMXX VOL. XI. NR. 3–4

Uduarheli B.  Udvarhelyi B. 
Udvarhelyi B. Thomas 254
Unterbaum Christophorus 222
 
Valentini Samuel 192
Veresch  Veress 
Veress Valentinus 269
Visilicenus Johannes 120
Vitalis Simon 213
Vörös Georgius 43
Vörrös  Vörös 
Vraurig Johannes 319
 
Weichewald Andreas 63
Weidz Matthias 121
Weigmann Martinus 5
Wempel Fridericus 302
Wencelius  Wentzel 
Wentzel Martinus 267
Wentzel Michael 307
Wentzeli  Wentzel 
Weste Johannes Christophorus 303
Wheiklaps Johannes 308

Widmann Johannes 198
Wiedmann  Widmann 
Wolf Daniel 193
Wolff  Wolf 
Wuidz?  Weidz 
Würster Stephanus 170
 
Zacchaeus  Zachaeus 
Zachaeus Michael 280
Zacharides Johannes 122
Zarevucius Nicolaus 74
Zaskalicky  Zaskalitzki 
Zaskalitzki Andreas 44
Zaskalitzki Johannes 154
Zehauer? Matthias 171
Zember Georgius 45
Zintzius Laurentius 136
Zuanna Christophorus, de 24
Zuanna Melchior 25

Zshruckt Thobias 137
Zsoldos Thomas 255


